Протокол № 369
Собрания Совета директоров

Саморегулируемая организация Союз

«СТРОИТЕЛЬНОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ»
г. Краснодар

           «15» июля 2016 г.

Время начала собрания 08ч. 30мин.

Время окончания собрания 12ч. 00мин.

Присутствуют члены Совета директоров СРОС «Строительное региональное объединение», 7 из 7:

      1. Ибрагимов Шихамир Магомедович

                  2. Кунов Рамазан Хасамбиевич
3. Старостин Игорь Николаевич
4. Шишкин Владимир Александрович

5. Кобзев Роман Сергеевич

6. Ибрагимов Навруз Шахбанович

7. Чернобривко Вадим Викторович

Кворум для проведения собрания имеется.

Приглашенный: Ладатко А.П., директор

Процедурные вопросы:

Формулировка первого вопроса:

Об избрании секретаря собрания.

Формулировка решения:

Избрать секретарем собрания и ответственным за подсчет голосов Кобзева Р.С.

Голосовали:

«За»-
 единогласно

«Против»- нет

«Воздержались» - нет

Постановили: Избрать секретарем собрания и ответственным за подсчет голосов

Кобзева Р.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Выдача Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в связи с поступившими заявлениями об изменении ранее заявленного перечня видов работ следующим членам Союза:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1
	ООО «СУ-90»
	0524008896

	2
	ООО «Брайзер+»
	2305022330

	3
	ООО «Лагуна»
	2308063864

	4
	ООО «Юг-Газ»
	2311091893

	5
	ООО «ЗОДЧИЙ»
	2312136650

	6
	ООО «Краснодарский завод металлоизделий»
	2312143696

	7
	ООО «Ленинградский  Водоканал»
	2341015473

	8
	ООО «КОХ»
	2355013701

2. Выдача Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства следующим кандидатам:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1
	ИП Янишогло Евгений Федорович
	230105112429

3. О приостановлении действия Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО «КазНефтеГазСтрой»
	1655154620

4. О выдаче Свидетельства взамен ранее прекращенного Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО охранное предприятие «Альфа-Юг»
	2365004819

	2.
	ООО «Ривер»
	7702783605

5. О прекращении ранее приостановленного действия Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО «БАТЫР»
	1655186598

6. Об утверждении даты, места и времени проведения Внеочередного Общего собрания членов, повестки дня, текста и порядка сообщения о проведении собрания членами Союза.

7. О выплате средств из компенсационного фонда по обращению администрации Азовского сельского поселения Северского района Краснодарского края.

По первому вопросу слушали Ладатко А.П., который сообщил, что в связи с поступившими заявлениями об изменении ранее заявленного перечня видов работ, необходимо решить вопрос о выдаче взамен нового Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, следующим членам Союза:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1
	ООО «СУ-90»
	0524008896

	2
	ООО «Брайзер+»
	2305022330

	3
	ООО «Лагуна»
	2308063864

	4
	ООО «Юг-Газ»
	2311091893

	5
	ООО «ЗОДЧИЙ»
	2312136650

	6
	ООО «Краснодарский завод металлоизделий»
	2312143696

	7
	ООО «Ленинградский  Водоканал»
	2341015473

	8
	ООО «КОХ»
	2355013701

Заключение Контрольного комитета по поступившим заявлениям и предоставленным документам положительное.  (Протокол № 367 от 13.07.2016г.)

Проголосовали: «за» - единогласно

              «против» - нет

              «воздержались» - нет

Постановили: Выдать взамен новые Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1
	ООО «СУ-90»
	0524008896

	2
	ООО «Брайзер+»
	2305022330

	3
	ООО «Лагуна»
	2308063864

	4
	ООО «Юг-Газ»
	2311091893

	5
	ООО «ЗОДЧИЙ»
	2312136650

	6
	ООО «Краснодарский завод металлоизделий»
	2312143696

	7
	ООО «Ленинградский  Водоканал»
	2341015473

	8
	ООО «КОХ»
	2355013701

По второму вопросу слушали Ладатко А.П., который сообщил что в связи с поступившими заявлениями от кандидатов в члены СРОС «Строительное региональное объединение» о приеме в члены и выдаче Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, необходимо решить вопрос о выдаче Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, следующим кандидатам:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1
	ИП Янишогло Евгений Федорович
	230105112429

Заключение Контрольного комитета по поступившим заявлениям и предоставленным документам положительное.  (Протокол № 367 от 13.07.2016г.)

Проголосовали: «за» - единогласно

              «против» - нет

              «воздержались» - нет

Постановили: Принять в члены и выдать Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1
	ИП Янишогло Евгений Федорович
	230105112429

По третьему вопросу слушали Ладатко А. П., который предложил приостановить действие Свидетельства, в связи с поступившими рекомендациями Дисциплинарного комитета СРОС «СРО» (Протокол № 187 от 12 июля 2016г.) о приостановлении действия Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства в отношении следующих членов СРОС «СРО»:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО «КазНефтеГазСтрой»
	1655154620

Заключение Дисциплинарного комитета по поступившим уведомлениям и предоставленным  документам положительное.

Проголосовали: «за» - единогласно

              «против» - нет

              «воздержались» - нет

Постановили: применить меру дисциплинарного воздействия в отношении членов Союза:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО «КазНефтеГазСтрой»
	1655154620

в виде приостановления действия свидетельства в отношении членов Союза в связи с несоблюдением требований к выдаче Свидетельства о допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства на срок
до «06» сентября 2016г.
По четвертому вопросу слушали Ладатко А.П., который предложил в связи с поступившими рекомендациями Дисциплинарного комитета СРОС «СРО» (Протокол № 187 от 12 июля 2016г.) выдать Свидетельство о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства взамен ранее прекращенного действия Свидетельства, следующим членам СРОС «СРО»:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО охранное предприятие «Альфа-Юг»
	2365004819

	2.
	ООО «Ривер»
	7702783605

Заключение Дисциплинарного комитета по поступившим уведомлениям и предоставленным документам положительное.

Проголосовали: «за» - единогласно

              «против» - нет

              «воздержались» - нет

Постановили: выдать Свидетельство о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, взамен ранее прекращенного действия Свидетельства, следующим членам СРОС «СРО»:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО охранное предприятие «Альфа-Юг»
	2365004819

	2.
	ООО «Ривер»
	7702783605

По пятому вопросу слушали Ладатко А.П., который предложил, прекратить действия приостановленного ранее Свидетельства, в связи с поступившими рекомендациями Дисциплинарного комитета СРОС «СРО» (Протокол № 187 от 12 июля 2016г.) о прекращении действия приостановленного ранее Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, в отношении следующих членов СРОС «СРО»:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО «БАТЫР»
	1655186598

Заключение Дисциплинарного комитета по поступившим уведомлениям и предоставленным  документам положительное.

Проголосовали: «за» - единогласно

              «против» - нет

              «воздержались» - нет

Постановили: прекратить действие приостановленного ранее Свидетельства о допуске к определённому виду или видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства в отношении следующих членов СРОС «СРО»:

	Номер п\п
	Наименование организации
	ИНН

	1.
	ООО «БАТЫР»
	1655186598

По пятому вопросу слушали  Ладатко А. П., который предложил:

1. В связи в вступлением в силу ряда статей ФЗ 372 «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», провести внеочередное Общее собрание членов Саморегулируемой организации Союза «Строительное региональное объединение»  26 августа 2016г. в 10 часов 00 минут, регистрацию членов производить 26 августа  2016 г. с 9 часов 30 минут до 10 часов 00 минут по адресу: г. Краснодар, ул. Сормовская, 206, конференц-зал РК «Сиртаки»,  утвердить следующую повестку дня:

1.1.О применении к членам Союза (по списку) дисциплинарного взыскания в виде прекращения действия Свидетельств о допуске к видам работ оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства

1.2.О применении к членам Союза (по списку) дисциплинарного взыскания в виде исключения из членов Союза.

1.3.О внесении изменений и утверждении новой редакции Устава Союза.

1.4.О внесении изменений и утверждении новой редакции:

· Инвестиционная декларация СРОС «Строительное региональное объединение»
· П-5. Положение о компенсационном фонде СРОС «Строительное региональное объединение».

· П-8. Положение о членстве в СРОС «Строительное региональное объединение»
· П-16 Положение «О смете СРОС «Строительное региональное объединение»
· ПР-2 Правила саморегулирования СРОС «Строительное региональное объединение» «Способы обеспечения имущественной ответственности членов СРОС “Строительное региональное объединение” перед потребителями и иными лицами».

· ПР-5. Правила саморегулирования СРОС «Строительное региональное объединение». «Порядок ведения реестра членов СРОС «Строительное региональное объединение»
· ПР-8 Правила саморегулирования «Порядок осуществления выплат из компенсационного фонда СРОС «Строительное региональное объединение»
· ПР-9 Правила саморегулирования Требования о страховании членами Саморегулируемой организации Союз «Строительное региональное объединение» гражданской ответственности в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

· ПР-10. Порядок уплаты вступительных и регулярных членских взносов в Саморегулируемой организации Союз “Строительное региональное объединение”

· П-14 Положение об обеспечении информационной открытости и защиты информации от ее неправомерного использования в СРОС «Строительное региональное объединение»
1.5. Об утверждении способов обеспечения имущественной ответственности членов СРО перед потребителями произведенных ими товаров (работ, услуг) и иными лицами.
1.6. Об утверждении размеров взносов в компенсационные фонды саморегулируемых организаций, ежеквартальных членских взносов (уменьшение размера взносов).
2. Сообщение о проведении Внеочередного Общего собрания членов Саморегулируемой организации Союз «Строительное региональное объединение» разместить на официальном сайте в срок до «05» августа 2016 г.

3. Утвердить предложенные текст и порядок сообщения членам о проведении Внеочередного Общего собрания членов Саморегулируемой организации Союз «Строительное региональное объединение» (текст сообщения прилагается к протоколу).

Проголосовали: «за» - единогласно

              «против» - нет

              «воздержались» - нет

Постановили:

1. Провести внеочередное Общее собрание членов Саморегулируемой организации Союза «Строительное региональное объединение»  26 августа 2016г. в 10 часов 00 минут, регистрацию членов производить 26 августа  2016 г. с  9 часов 30 минут до 10 часов 00 минут по адресу: г. Краснодар, ул. Сормовская, 206, конференц-зал РК «Сиртаки», и утвердить следующую повестку дня:

1.1.О применении к членам Союза (по списку) дисциплинарного взыскания в виде прекращения действия Свидетельств о допуске к видам работ оказывающим влияние на безопасность объектов капитального строительства

1.2.О применении к членам Союза (по списку) дисциплинарного взыскания в виде исключения из членов Союза.

1.3.О внесении изменений и утверждении новой редакции Устава Союза.

1.4.О внесении изменений и утверждении новой редакции:

· Инвестиционная декларация СРОС «Строительное региональное объединение»
· П-5. Положение о компенсационном фонде СРОС «Строительное региональное объединение».

· П-8. Положение о членстве в СРОС «Строительное региональное объединение»
· П-16 Положение «О смете СРОС «Строительное региональное объединение»
· ПР-2 Правила саморегулирования СРОС «Строительное региональное объединение» «Способы обеспечения имущественной ответственности членов СРОС “Строительное региональное объединение” перед потребителями и иными лицами».

· ПР-5. Правила саморегулирования СРОС «Строительное региональное объединение». «Порядок ведения реестра членов СРОС «Строительное региональное объединение»
· ПР-8 Правила саморегулирования «Порядок осуществления выплат из компенсационного фонда СРОС «Строительное региональное объединение»
· ПР-9 Правила саморегулирования Требования о страховании членами Саморегулируемой организации Союз «Строительное региональное объединение» гражданской ответственности в случае причинения вреда вследствие недостатков работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства

· ПР-10. Порядок уплаты вступительных и регулярных членских взносов в Саморегулируемой организации Союз “Строительное региональное объединение”

· П-14 Положение об обеспечении информационной открытости и защиты информации от ее неправомерного использования в СРОС «Строительное региональное объединение»
1.5. Об утверждении способов обеспечения имущественной ответственности членов СРО перед потребителями произведенных ими товаров (работ, услуг) и иными лицами.
1.6. Об утверждении размеров взносов в компенсационные фонды саморегулируемых организаций, ежеквартальных членских взносов (уменьшение размера взносов).
2. Сообщение о проведении Внеочередного Общего собрания членов Саморегулируемой организации Союз «Строительное региональное объединение» разместить на официальном сайте  в срок до «05» августа 2016 г.

3. Утвердить предложенные текст и порядок сообщения членам о проведении Внеочередного Общего собрания членов Саморегулируемой организации Союз «Строительное региональное объединение».

По шестому вопросу слушали: Ладатко А. П., который сообщил, что в адрес Союза поступила претензия  Администрации Азовского сельского поселения Северского района Краснодарского края  о выплате из средств компенсационного фонда  Союза, в связи с невыполнением  ООО «КраснодарСпецСтрой»  муниципального контракта  и предложил

отказать в выплате компенсационного фонда по следующим основаниям:

В силу части 1 статьи 55.16 Градостроительного кодекса Российской Федерации саморегулируемая организация в пределах средств компенсационного фонда саморегулируемой организации несет солидарную ответственность по обязательствам своих членов, возникшим вследствие причинения вреда, в случаях, предусмотренных статьей 60 Градостроительного кодекса.

            Статья 60 Градостроительного кодекса Российской Федерации прямо предусматривает перечень субъектов ответственности за вред, причиненный лицами, выполнившими соответствующие работы, вследствие которых причинен вред. Среди вышеуказанных субъектов ответственности может быть при определенных условиях и саморегулируемая организация.

К таковым условиям, согласно требования ст. 60  ГрК РФ относится:

1) данный вред должен быть причинен “вследствие разрушения, повреждения объекта капитального строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства.” (ч. 1 ст. 60 Гр К РФ)

2) собственник здания, сооружения, концессионер, частный партнер, застройщик, технический заказчик, возместили в соответствии с гражданским законодательством вред, причиненный вследствие разрушения, повреждения здания, сооружения либо части здания или сооружения, объекта незавершенного строительства, нарушения требований безопасности при строительстве объекта капитального строительства, требований к обеспечению безопасной эксплуатации здания, сооружения, и выплатили компенсацию в соответствии с частями 1 - 3 статьи 60 Гр К РФ.

            Из представленных документов видно, что между заявителем и ООО «КраснодарСпецСтрой» был заключен  договор строительного подряда по результатам  торгов.

Учитывая тот факт, что стороны договора строительного подряда связывают обязательственные правоотношения-  некачественное выполнение (или невыполнение) подрядчиком работ не образует обязательства из причинения вреда. Взыскание с подрядчика в пользу заказчика убытков или неосновательного обогащения не основано на положениях главы 59 Гражданского кодекса Российской Федерации «Обязательства вследствие причинения вреда».

            По смыслу статьи 60 Градостроительного кодекса Российской Федерации саморегулируемая организация не отвечает по обязательствам подрядчика, являющегося ее членом, перед заказчиком.

            Деликтные отношения могут быть тесно связаны с договором, но не могут быть равны ненадлежащему исполнению обязательств по договору перед контрагентом.

            В случае наступления вреда в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения договорного обязательства контрагентом по договору  такой вред должен возмещаться по условиям договорного обязательства.

            Таким образом, учитывая все вышеизложенное, необходимо  отказать в заявленных требованиях.

Проголосовали:           «за» - единогласно

                «против» - нет

                 «воздержались» - нет

Постановили: Отказать Администрации Азовского сельского поселения Северского района Краснодарского края в выплате из средств  компенсационного фонда Союза.

 Председатель Совета Директоров

  Ибрагимов Ш.М.

Секретарь

          Кобзев Р.С.

С протоколом ознакомлен,
Директор СРОС «Строительное региональное объединение»

  Ладатко А.П.